O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e
eu, na qualidade de Prefeito Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito junto à
Caixa Econômica Federal, até o valor de R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de reais), no
âmbito do Programa FINISA - Financiamento à Infraestrutura e ao Saneamento, nos termos da
Resolução do CMN, Resolução nº 4.589, de 29 de junho de 2017 e suas alterações, observada a
legislação vigente, em especial as disposições da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de
maio de 2000, assim destinados:

I  -  R$  14.000.000,00  (quatorze  milhões  de  reais)  para  pavimentação,
recomposição  de  pavimentos,  calçamentos,  drenagem  pluvial,  recuperação  e  canalização  de
córregos, recuperação de estruturas em pontes e viadutos em locais diversos do município de
Divinópolis,  observada a legislação vigente,  em especial  as disposições da Lei Complementar
Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

II  -  R$  11.000.000  (onze  milhões  de  reais)  para  construção  do  Complexo
Rodoviário ligando os bairros Maria Peçanha e Realengo, composto de uma ponte sobre o rio
Itapecerica,  pavimentação  de  vias,  drenagem  e  iluminação  Pública,  observada  a  legislação
vigente, em especial as disposições da Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.